
, 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 22 января  2026 г.                                                                                   № 100 

г. Архангельск 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по проведению в 2026 году «Года охраны труда» 

на территории Приморского муниципального округа  

Архангельской области 

 

В соответствии с областным законом от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области отдельными государственными полномочиями»,  статьей 5 

Устава Приморского муниципального округа Архангельской области, планом 

мероприятий по проведению в 2026 году «Года охраны труда» в Архангельской 

области, утвержденным решением Координационного совета Архангельской 

области по охране труда от 9 декабря 2025 года № 3, администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в 2026 

году «Года охраны труда» на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить     

на заместителя главы муниципального образования по развитию местного 

самоуправления, начальника правового управления. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования              В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

        от   22 января 2026 г.   № 100      

 

 

 

 
П Л А Н  

мероприятий по проведению в 2026 году «Года охраны труда»  

на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Разработка нормативно-правовых актов 

в сфере охраны труда в муниципальном 

образовании 

в течение 

года 

координационный 

совет по охране 

труда, специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

2. Проведение заседаний 

координационного совета по охране 

труда при администрации Приморского 

муниципального округа (по отдельному 

плану) 

в течение 

года 

координационный 

совет по охране труда 

3. Проведение совещаний, «круглых 

столов», семинаров с работодателями по 

вопросам охраны труда 

в течение 

года 

координационный 

совет по охране 

труда, 

специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

4. Подготовка и проведение мероприятий 

в рамках Всемирного дня охраны труда 

28 апреля 2026 года 

апрель, май координационный 

совет по охране 

труда, 

специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

5. Участие в онлайн-конференциях, 

приуроченных к Всемирному дню 

апрель работодатели, 

специалист, 



охраны труда 28 апреля 2026 года осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

6. Организация и проведение в 

образовательных учреждениях лекций, 

классных часов по безопасности 

жизнедеятельности 

март-май управление 

образования; 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

7. Подготовка и проведение на территории 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее - округ) 

месячника по охране труда 

март-май координационный 

совет по охране 

труда, органы 

местного 

самоуправления, 

работодатели 

 

8. Информирование работодателей округа 

о проведении мероприятий в рамках 

Всемирного дня охраны труда 

апрель специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

9. Организация смотра-конкурса по охране 

труда в организациях, осуществляющих 

свою деятельность на территории 

округа 

первое 

полугодие 

2026 года 

координационный 

совет по охране 

труда, 

специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

10. Информирование работодателей округа 

о проведении областного смотра-

конкурса на лучшее состояние условий 

и охраны труда и здоровья работников в 

организациях Архангельской области 

в течение 

года 

специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 

полномочия в сфере 

охраны труда 

11. Своевременное обучение безопасным 

методам и приемам выполнения работ, 

оказания первой помощи пострадавшим, 

использованию (применению) средств 

индивидуальной защиты, проведение 

инструктажей по охране труда, 

стажировки на рабочем месте, проверке 

знаний  требований охраны труда 

в течение 

года 

работодатели 

12. Подготовка материалов по охране труда 

для публикации в СМИ и на сайте 

администрации Приморского 

муниципального   округа Архангельской 

в течение 

года 

специалист, 

осуществляющий 

отдельные 

государственные 



области полномочия в сфере 

охраны труда 

13. Создание и обеспечение 

функционирования системы управления 

охраной труда на основе оценки и 

управления профессиональными 

рисками 

в течение 

года 

работодатели, 

специалисты по 

охране труда 

14. Проведение оценки профессиональных 

рисков на рабочих местах и 

осуществление мероприятий по 

приведению их в соответствие с 

государственными нормативными 

требованиями охраны труда 

в течение 

года 

работодатели, 

специалисты по 

охране труда 

15. Разработка и выполнение на 

предприятиях и организациях плана 

мероприятий, направленного на 

улучшение условий и охраны труда 

в течение 

года 

работодатели, 

специалисты по 

охране труда 

16. Обеспечение реализации 

финансирования предупредительных 

мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных 

заболеваний работников за счет сумм 

страховых взносов на обязательное 

социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, в том 

числе на санаторно-курортное лечение 

работников предпенсионного возраста 

до 1 

августа 

2026 года 

работодатели, 

специалисты по 

охране труда 

17. Разработка и внедрение программ 

укрепления здоровья на рабочем месте 

(корпоративных программ укрепления 

здоровья), в том числе в целях 

формирования здорового образа жизни, 

профилактики курения и помощи в 

отказе от табака, продвижения 

принципов здорового питания, 

снижения потребления алкоголя 

в течение 

года 

работодатели 

 

 

    _______________________________ 


